Di seguito le principali assunzioni attuariali applicate nel calcolo del TFR, convenzionalmente

le stesse di quelle applicate in sede di Semestrale 2015:

Tab. A – Basi tecniche economico-finanziarie

(%) 30.09.2015 31.12.2014

Tasso di attualizzazione 2,06% 1,49%

Tasso di inflazione 0,60% per il 2015

1,20% per il 2016

1,50% per il 2017 e il 2018

2,0% dal 2019 in poi

0,60% per il 2015

1,20% per il 2016

1,50% per il 2017 e il

2018

2,0% dal 2019 in poi

Tasso annuo incremento TFR 1,950% per il 2015
2,400% per il 2016

2,625% per il 2017 e il 2018
3,000% dal 2019 in poi

1,950% per il 2015
2,400% per il 2016

2,625% per il 2017 e il
2018

 3,000% dal 2019 in poi

Tab. B – Basi tecniche demografiche

   30.09.2015

Mortalità   RG48

Inabilità   Tavole INPS distinte per età e sesso

Età pensionamento   Raggiungimento requisiti Assicurazione Generale Obbligatoria

37

Tab. C – Altre informazioni

   30.09.2015

Service Cost pro futuro (euro)   229.853,80

Duration del piano (anni)   19,2

Tab. D – Analisi di sensitività

(euro)   TFR al 30.09.2015

Tasso di turnover +0,25%   2.961.792,60

Tasso di turnover -0,25%   2.979.262,02

Tasso di inflazione +0,25%   3.037.631,62

Tasso di inflazione -0,25%   2.905.382,00

Tasso di attualizzazione +0,25%   2.879.933,65

Tasso di attualizzazione -0,25%   3.065.376,80

Tab. E – Utili/Perdite attuariali

(euro) 30.09.2015 31.12.2014

Variazione ipotesi finanziarie (223.900,45) 522.529,13

Altre variazioni (135.204,69) 187.855,32

6.3 Passività finanziarie

Al 30.09.2015 le Passività finanziarie sono dettagliabili come segue:

38

(euro) Passività correnti Passività non

correnti

Totale

Altre passività finanziarie 1.393.508 2.151.186 3.544.694

Totale 1.393.508 2.151.186 3.544.694

Le passività finanziarie accolgono il fair value del corrispettivo  relativo ai pagamenti futuri

afferenti  le dotazioni tecnologiche necessarie allo sviluppo del progetto Full MVNO, il cui

contratto è stato stipulato nel 2014.

Il contratto di leasing, relativo alla piattaforma tecnologica per il funzionamento dei servizi

mobili ESP, acceso nel 2007 e rinegoziato nel 2011, è stato estinto con il pagamento

dell’ultima rata a giugno 2015. Si rimanda al paragrafo 4.2 per le informazioni e i dettagli

sulle immobilizzazioni immateriali.

Al 31 dicembre 2014 le passività finanziarie erano dettagliabili come segue: